et ali-

orum,

A teris virtutibus, q*uod* inclinatio charitatis est maior ad suum actum, quam aliarum ad fuos: tum quia in his, que non mole magna sunt, idem est *ut* maius quod melius: ac per hoc charitatis inclinatio, cu*m* sit melior, erit maior: tum quia uideamus, quod magis inclinatur appetitus superior ad suum bonum, quam appetitus inferior ad suum, ut refutatur major delectatio confe*quens* latitatem appetitus superioris in suo bono. Plus enim delectatur voluntas in consecutione perfecta sui boni, quam appetitus sensitus in consecutione sui boni, ut in praecedenti libro author in tractatu de delectatione aperuit. Si autem referamus omnes uirtutes ad actus formatos, confat etiam q*uod* charitas magis inclinat ad actum formatum ea ratione, quia quod est per se, potius est eo quod est per aliud. Relique eiusdem uirtutes per charitatem, charitas autem per seipsum in actum formatum tenet. Et ex hoc patet etiam, quod nulla ita delectabiliter operatur: tum quia maiorem inclinationem major sequitur delectatio: tum quia charitas maxime libere operatur, ut pote suprema uirtutum, & a nulla alia mota certeras mouens. Liberum enim sui cau*sa* est, ut dicitur 1. Metaphys. Constat autem, q*uod* quanto liberius, tanto delectabilius quis operatur. Paret quoque una communis causa reddi, quare charitas magis inclinat, & delectat: quia ex propria ratione habet, q*uod* sit habitualis amor, cui per se primo conuenit inclinatione, & delectatio.

E in opere. Omnia enim quacunque in aliquid inclinantur, in qua*ntum* amant illud, inclinantur in illud. Ipse ergo amor magis inclinat ad amandum. Et similiter in quibuscumque delectamur, quantum amatis. Quanto ergo magis ipse amor in suo amandi opere delectabitur? Et propter hanc rationem, quia est ex propriis charitatibus: quia nulla uirtus nisi charitas est amor, auctor sine probatione alia, ut puto, pertransiit. Et per hanc patet solutio obiectorum in promptu: quia, si non est equa comparatio inclinatorum & inclinatis. Virtutes enim certe sunt fuit inclinatae ad fuos actus: charitas autem est ipsa inclinatio in suum actum: & ideo charitati primo, reliquis per se secundum o*u* conuenit inclinari in fuos actus. Iuxta autem antedicta patet solutio obiectorum ex hoc, q*uod* licet sit aequalitas proportionalis in omnibus uirtutibus ad fuos actus, non tamen est aequalitas quantitativa, propter quam inequalitatem dictum est, q*uod* nulla uirtus habet tantam inclinationem ad suum actum.

Circa easdem rationes dubium occurrit: quia si charitas ponit in anima hos tres modos operari: i. & perfecte, faciliter, & delectabiliter, poterit quis expertus in seipso faciliter, delectabiliter, atque ut cōnaturaliter exercitum actus charitatis: scire per experientiam, (q*uod* est maxima certudo) se esse in charitate, quod est incōuenies.

Ad hoc dicitur, q*uod* actus referatur ad habitum, & potentiam, a qui bus est. Et licet referendo actum ad habitum, conuenientia sit inter habitus acquisitos, & infusos, quia quilibet perfectionem, facultatem, & delectationem ex illa habet, ut dictum est: referen-

QVAEST. XXIII.

ARTIC. II.

do tamen actum ad potentiam operativam , differentia est inter actus habitum acquisitorum , & infusorum circa communicationem harum conditionum : quoniam in acquisitis quantum habet subiectum de habitu , tantum habet de perfectionis , facilitatis , & delectationis modo . Ethoc , quia habitus acquiritur ex actibus , ex quibus operativa potestia concinno perficitur , & inclinatur magis ad similes actus .

In infusis autem subiectum habet ipsum per modum habitus firmiter & conformatum ad inclinationem illius propero oppositum caufam : quia si non ex actibus , sed de forma venit . Et propterea euenit , ut in acquisitis continua delectatio in opere sit signum generati habitus . In infusis vero habitus est absque delectatione communicata subiecto , propero quod dicuntur in litera , quod nulla virus sic inclinat , & delectat , & non dicitur . Nullus habet virtutem tantum inclinatur , & quando etiam continua est delectatio in opere , non est infallibile signum , quamvis plurimum verisimiliter habitus , quia potest ex acquisitione simili habitu , vel connaturali inclinatio , delectatio in opere simili oportet infuso punire . ¶ Ad obiectionem ergo dicitur , quod quamvis habens habitum infuso , & videntes illo , sit principium auctus perfectum quantum ad integratem , antequam firmatur habitus : & quantum ad modum integratitatem , postquam habitus infuso firmatus est per modum habitus . & similiert inclinatur quantum est ex parte habitus , & debet inde delectari ante firmatum habitum , & post quasi connaturali habitum infuso factum similiert inclinatur , & delectetur in illius habitus infuso opera non tamen sequitur , quod experientia certa cognoscatur in se esse habitum infusum illorum . Atque principium , quia auctus illi possunt ex alio principio expertas conditio-nes & modos habere . Ex acquisitione habitu simili , vel naturali inclinatione . Notanter autem dixi expertos : quoniam nos esse perfectum principium secundum rem , auctus secundum rem habitus infuso , quamvis in nobis sit , non tam experimentur . Si . n . hoc ex experientia cognoscemus , certissima cognitione charitatem fidem , & spem infusas in nobis esse feremus . Hoc n . non potest suppleri habitus acquisitus , aut inclinationis naturalis , vt . n . constitutus principium perfectum auctus rem pertinentis ad habitum infusum . vi pater . Et propterea author ex ratione perfecti principii probavit in litera necessitatem charitatis , & in ea fundauit conclusionem , & non super promptitudine & delectatione , quae possunt suppleri per inclinationem acquisitus habitus , vel natura .

¶ In eodem art . 2 . in responsive ad tertium , dubium occurrit circa illam allatam propositionem . Charitas operatur formaliter , &c . Est . n . possumus ad oppositum , quam ad intentum : quoniam operari formaliter , duplicitate intelligi potest , vel principiis opus , vt formam , i . quo aliquid operatur , ut calor est principium calefacienti : vel facere effectum formale , ut calor facit effici calidum id , in quo est . Quocunq; autem modo fumatur , si forma facit effectum infinitum ex modo facienti , non evadat quin sit infinitum . immo potius inferatur infinitas forme ex effectu formalis , & auctu elicito si sit infinitus , quia conitatis & quantitas virtutisque sequitur quantitatem forme . Non enim calor vt tria , constituit effici calidum vt decem , nec elicit calefactionem vt decem . Male igitur ex modo operandi formaliter , restorquetur infinitas in charitatis auctor , & tollitur ab ipsa charitate . ¶ Ad evidentiam huius rei scito , quod cum forme accidentales a substantialibus proficiantur , oportet efficaciam formarum accidentalium in substantialium virtutes resoluere , quibus sunt conaturalia accidentia illa secundum se , vel sua principia ut patet de calore conaturali primò substantiali ignis . Eius enim efficacia vbiunque inueniatur , in ignem resoluitur . Propero quod in secundo de anima , augmentum ex eo , quod cum a calore caufatur , ignis tribuebatur ab Empedocle , & ex natura ignis reprobatur ab Aristotele . Propter quod , cum charitas talis forma accidentalis sit , ut nulli

creature facta , aut faciliter connaturalis esse possit , ne substantia secundum accidentia naturae , & littera connaturalis sit : efficacia eius in quocunq; cunctis diuinis naturam pensanda est , & mandanda , & proximum & connaturale eius principium

tentes , ex uerbis eius sumptuerunt occasionem errandi .

A D S E C U N D U M dicendum , quod Deus est vita effectiva , & anima per charitatem & corporis per animam : sed formaliter charitas est vita anime , sicut & anima corporis . vnde per hoc potest concludi , quod sicut anima immediatè vnitur corpori , ita charitas animæ .

A D T E R T I U M dicendum , quod charitas operatur formaliter . Efficacia autem forme est secundum virtutem agentis , qui inducit formam . Et ideo pater , quod charitas non est infinita , sed quod facit effectum infinitum , dum coniungit animam Deo iustificando ipsam : hoc demonstrat infinitatem virtutis diuinae , qui est charitatis actor .

H rritatis non sicut communiter est creator , sed sicut est in fibi foli communicator . Hinc n . sit quod charitas secundum agentem est , & formaliter faciat hominem fit communitaliter , & per actum elicuum actualiter . Sit autem Deum Deo , infinitum quod est excedens omnem agentem creati , & creabilis .

¶ Ad literam autem uerba descendendo aduterem me participare in subiecto alterius nature , refutans agens ut quod . Alterum ut quod uitum ramum sit , quo proficiuntur , & cui connaturalis est . Vel genitici participatus in animali & referitur in animali , quod interfert in ignem unde est . Et hunc utrumque formatur , & operatur per calorem , non solam tamen effectu modo , quia hoc ut utens , ille ut calidus , sed etiam effectus calor ut sic non attributur , proprius loci utenti , sed ignem resoluitur in illud utens .

I n exemplo allato ex secundo de anima agens augmētum animalis . Sic autem est in proprio charita formae participata in voluntate creata a spiritu sancto deinde tempore operatur formaliter . ut quo & non potius habeat duplex quod . si hominem utem est , & diversum respectu aliquorum effectuum homo potius & charitas quo , respectu tamen proprii effectus ut cognoscens origine le tener solus Deus pater ut quod . Talis aut effectus est innatus , quia charitatis efficacia charitatis in facten effectum infinitum inducit ut causam actum ut quod utre de operatione fam charitatis ut formaliter operante . Vnde autem oppositum dicitur , q; auctor non intendit quod effectus formaliter id est per modum formae ut diligenter effectus i . per modum agentis ut quod est proprie-tes . Et propterea opime , subtiliter , & classificaverit quod efficacia forme est secundum virtutem agentis formam . Oportet namque ibi formam operari per modum formae , requireti aliud operari proprii actus , ex quo fit efficacia illius forme . Et per alia operari si per modum forme proficiatur fumus , ut modum uerti agentis . Et sic pater , quod modum agentium arguedo afflumitorum , præcile fumatur operari . Reducto tñ iste modus ad unum illorum in communione ut pater ex dictis . Pater quoq; quod proprietas operatur formaliter , intermixta quod uter de operatione randi habetur , quod non oportet quod ipsi determinetur , sed quod sit ab infinito simpliciter , ut connaturali connaturalis proprietas . Pater tertio quod , quod est quod charitas est non minus infinita , quam etiam etiam illis , & suis actus elicitiis , & quod infinitum cum infinito effectu caufam querendam esse in infinito fuisse , quod ex modo operandi formaliter in charitate .

*Super quæst. nigisti
materna articulata
versum.*

ARTICVLVS IIII.

Vrum charitas sit uirtus.

In art. 3. aduerte
dico. Primo, q[uod] au
tor in reponsonone
ad primum ratio na
turalis dicit putat, q[uod]
humana amicitia no
naturale est virtus, sed con
fessio[n]em virtutis. Di
uersus autem, qualis
est charitas, est simili
tudin[u]s, quia fu
ndatur per communione
diuinae nature, non
superioritate proprie
tatis, ut dicit in lib. de celo & mundo.
Secundu[m], q[uod] in recipione
ad ternam charita
tem nobilorem anima
le secundum quidam
invenit, iugurnam l
et alios ordinis se
cundum rationem
sue speciei, quia fe
licitate diuina or
itur. Parvicio e
st, communione
soli Deo, ut dic
tum est.